
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 134/2019 CONSUP/IFAP. DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aprova  CALENDÁRIO  INTEGRADO  -  2020, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amapá – IFAP. 

O  PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  AMAPÁ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais  e

considerando o que consta no processo nº 23228.000794/2019-61, assim como a deliberação na

39º Reunião Ordinária do Conselho Superior,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar CALENDÁRIO INTEGRADO – 2020, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP. 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marlon de Oliveira do Nascimento
Presidente em exercício do Consup



INTEGRADO

Página 1

CALENDÁRIO LETIVO INTEGRADO 2020 
CALENDÁRIO LETIVO 2020  – CAMPUS LARANJAL DO JARI

Janeiro Fevereiro Março 1º SEMESTRE
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 5° JANEIRO 1 1 2 2 2

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2ª 8 9 10 11 12 13 14 6° FEVEREIRO 3 3 3 4 4

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 MARÇO 5 5 4 3 3

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 ABRIL 4 3 5 4 3

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31 MAIO 4 4 4 4 3

1 – Confraternização Universal 5 – Reunião Pedagógica com professores JUNHO 4 4 3 2 2
2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15 dias) 11- Reunião Geral com Pais (Turmas 1° ano) 19 – Dia de São José (Feriado Estadual) Sub-total 21 20 21 19 17
06 a 10 – Matrícula do Processo Seletivo 2020.1 20 – Ponto Facultativo sábado letivo 1 1 3

24  – Facultativo 24 a 27  – Período Avaliativo (1°Bim.) TOTAL 22 20 21 20 20
17 – Reunião de Planejamento (Colegiados) 25 – Carnaval ( Feriado) 23 – Alusivo ao Dia Mundial da água, floresta TOTAL DE DIAS LETIVOS 103
20  e 21 - Encontro Pedagógico 26- Quarta feira de Cinzas – Facultativo

8  – Sábado Letivo 7 e 14 – Sábado Letivos

22 – Início do ano letivo 2020 

22 a 24  – Projeto Boas-vindas (acolhida)

8 dias letivos 18 dias letivos 22 dias letivos

3 a 7 – Semana de Prevenção da Gravidez na 
Adolescência

12 – Reunião Geral com Pais (Turmas 2° e 3° 
ano)

13 a 17 – Rematrícula e Matrícula de dependência 
(SUAP)

30 e 31 –  Período de avaliação de recuperação 
paralela

21 – Entrega do Plano de Ensino, Cronograma de 
aulas e PIT

30 e 31 – Matrícula vagas remanescentes 
Processo Seletivo 2020.1



INTEGRADO

Página 2

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6 6°

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 6° 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

1 a 03  –  Período de recuperação paralela 1 – Dia Mundial do Trabalho (Feriado Nacional)

4 a 8 – Assessoramento Pedagógico 6 – Semana do Meio Ambiente/ Dia do Gestor

6 – Início do 2° bimestre 8- Plantão Pedagógico (1 Bim.) 11-Corpus Christi  – (Feriado Nacional)

12- Ponto Facultativo 

21 – Tiradentes (Feriado Nacional) 15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estadual) 13 – Dia de Santo Antônio (Feriado Municipal)

24 – Limite de entrega diário (1° Bim.) 20 – Dia do Pedagogo 15 a 18 Período avaliativo (2° Bim.)

28  e 29 – Conselho de Classe 25 a 30 – JIFAP 20 – Festa Junina

23 – Final do Semestre

24 a 29 – Período de recuperação paralela

30- Limite de entrega do diário do 1° Semestre

19 dias letivos 20 dias letivos 16 dias letivos

1 a 30 – Período de submissão de projetos de 
pesquisa e extensão

2 – Dia Mundial da Conscientização
Do Autismo

9 e 10– Semana Santa – Paixão de
Cristo – Feriado Nacional

9 – II Scratch Day IFAP, Campus Laranjal do Jari/ 
Feira de Ciências

25 a 28  – Planejamento e distribuição da carga 
Horária docente para o 2º semestre

30- Entrega Relatório de Atividades Docentes/ 
Encerramento 1° Semestre



INTEGRADO

Página 3

Julho Agosto Setembro 2º SEMESTRE
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX

1 1 AGOSTO 5 4 4 4 4

1 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 2ª 1 2 3 4 5 5° SETEMBRO 3 5 5 4 4

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 6 7 8 9 10 11 12 6° OUTUBRO 3 3 3 5 5

12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 3° 13 14 15 16 17 18 19 2° NOVEMBRO 4 4 4 4 3

19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 4° 20 21 22 23 24 25 26 DEZEMBRO 2 2 2 2 2

26 27 28 29 30 31 30 31 27 28 29 30 sub total 17 18 18 19 18
6 a 10  –  IFÉRIAS 3 -Início do 2º Semestre Letivo / 3° Bimestre 1 a 4 – Assessoramento Pedagógico sábado letivo 3 2 2 1 2
1 a 30–  Férias escolares 10 – Alusivo ao dia do Técnico em Floresta 3 – Alusivo ao Dia do Biólogo TOTAL 20 20 20 20 20

25 – São Tiago – (Feriado Estadual) 11 – Alusivo ao dia do Estudante 7 – Independência do Brasil ( Feriado Nacional) TOTAL DE DIAS LETIVOS 100
9- Alusivo ao Dia do Administrador

31- Encontro Pedagógico 14 – Plantão pedagógico (2° Bim.)

15 – Alusivo ao dia da Informática 13 – Desfile Cívico

20 e 21 – IV Encontro dos NAPNES 21/09 a 24/09 – Período avaliativo (3°Bim.)

28 a 30 - Período de recuperação paralela

28– Sábado letivo

24 dias letivos 24 dias letivos

1 a 31  – Renovação de matrícula e matrícula em 
dependência (SUAP)

14 -  Prazo final entrega Planos de Ensino, 
Cronograma de aulas e PIT

13 -Aniversário do Ex-território Federal do Amapá 
(Feriado Estadual)

21 – Alusivo ao dia Nacional da Pessoa com
Deficiência



INTEGRADO

Página 4

Outubro Novembro Dezembro LEGENDA

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S Encontro Pedagógico

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 2ª 1 2 3 4 5 Início do Ano Letivo

4 5 6 7 8 9 10 3° 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 Início e Término dos Bimestres

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 Feriados e Facultados

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 6° 20 21 22 23 24 25 26 Período Avaliativo

25 26 27 28 29 30 31 4° 29 30 27 28 29 30 31 Recuperação Paralela / Final

1 a 2 – Período de recuperação paralela 7 a 11 – Período avaliativo ( 4° Bim.) Sábado Letivo

5 – Criação do Estado do Amapá 2 – Finados ( Feriado Nacional) 11 - Final do Semestre Plantão Pedagógico

5 – Início do 4° Bimestre 7 – Plantão pedagógico (3° Bim.) Entrega de diário 

10- Reunião Pedagógica com professores Recesso de Final de Ano

09 a 13 – Jogos escolares

15 – Dia do Professor 15 – Proclamação da República (Feriado Nac.) 21 - Limite entrega diários (anual)

16 – Limite de entrega de diário (3° Bim.) 21 - Encerramento 2º semestre

27 – V Simpósio de Inovação Tecnológica 23 a 31- Recesso de final de ano

25 – Aniversário do IFAP 25 – Natal (Feriado Nacional)

28 – Dia do servidor público (Feriado)

29 e 30 – Conselho de Classe

21 dias letivos 21 dias letivos 10 dias letivos

3 a 30 – Período de submissão de projetos de 
pesquisa e extensão

14, 15, 16 e 18 – Período de recuperação 
paralela

12 – Nossa Senhora de Aparecida
( Feriado Nacional)

17 – Aniversário de Laranjal do Jari (Feriado 
Municipal)

13 – Comemoração Dia do Professor (antecipação 
feriado escolar

21 – Entrega Relatório de Atividades
Docentes

20 – Dia da Consciência Negra (Feriado 
Nacional)

21 a 23 – Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia / IV Simpósio de Pós-Graduação do 
IFAP e VII Jornada de Iniciação Científica do IFAP

28 – Evento Alusivo ao Dia da Consciência Negra

26 a 30 – Planejamento e distribuição da carga 
horária docente para o 1° semestre de 2021



INTEGRADO

Página 5



INTEGRADO

Página 1

CALENDÁRIO LETIVO INTEGRADO 2020- CAMPUS MACAPÁ
CALENDÁRIO LETIVO 2020 1º SEMESTRE

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S JANEIRO 1 1 2 2 2

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 6º FEVEREIRO 3 2 3 4 4

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 3º 8 9 10 11 12 13 14 6º MARÇO 5 5 4 3 3

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 5º 15 16 17 18 19 20 21 ABRIL 4 3 5 4 3

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 MAIO 4 4 4 4 3

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31 JUNHO 4 4 3 2 2

1 – Confraternização Universal 4 – Aniversário da cidade de Macapá (Feriado) 9 a 13 - Projeto Liderança Sub-total 21 19 21 19 17
2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15 dias) 3 a 7 – Projeto Boas-vindas (Cont.) 10 - Reunião Pedagógica sábados letivos 1 1 3

6 a 10 - Matrícula Processo Seletivo 2020.1 11- Reunião Geral com Pais (Turmas 1º ano) 19 – Dia de São José (Feriado) TOTAL 21 20 21 20 20

6 a 21– Renovação de Matrícula on-line (veteranos) 13 - Reunião Geral com Pais (Turmas 2º e 3º ano) 20 – Ponto Facultativo TOTAL DE DIAS LETIVOS 102

24 e 25– Carnaval – Ponto Facultativo 20 a 22 – IV Aberto de Xadrez do Ifap

17 – Reunião de Planejamento (Colegiados) 26 – Quarta-feira de Cinzas – Ponto Facultativo 23/03 a 3/4 - Período avaliativo (1ª bim.)

20 e 21 – Encontro Pedagógico 8 e 15 – Sábados letivos 7 e 14 – Sábados letivos

21 – Entrega do PIT 18 dias letivos 22 dias letivos

21- Prazo final entrega Planos de Ensino/ Aula

22- Início do ano letivo 2020

22 – Projeto Boas-vindas (acolhida)

8 dias letivos

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 5 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 6º 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

1 a 3 - Cont. Período avaliativo (1º bim.) 31

2 – Dia Mundial da Conscientização do Autismo 1 – Dia Mundial do Trabalho ( Feriado Nacional) 5 - Festa Junina

6 - Início do 2º bimestre 9 – III Scratch Day Amapá 8 a 22 - Período avaliativo (2º bim.)

11 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

12 e 13 – Conselho de Classe Didático-Pedagógico 12 – Ponto Facultativo

21 – Tiradentes ( Feriado Nacional) 15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estad.) 18 – Dia do Químico

23– Assessoramento Pedagógico 20 – Dia do Pedagogo 19 – IV Mostra dos Grupos de Pesquisa do IFAP

24 – Limite entrega diário (1ºbim.) 25 a 30 – JIFAPs 23 - Final do 2º bimestre

30 –Plantão Pedagógico (1º bim)

18 – Sábado letivo 29 - Entrega do PIT (2º sem.) 30– Limite entrega diário (2º bim.)

20 dias letivos 19 dias letivos 30– Entrega Relatório de Atividades Docentes

30 - Encerramento 1º semestre

15 dias letivos

06 a 31 - Período de Trancamento e Transferência 
(veteranos)

30 e 31 - Matrícula Vagas Remanescentes Processo 
Seletivo 2020.1

1 a 30 – Período de submissão de projetos de 
Pesquisa e extensão

9 e 10– Semana Santa – Paixão de Cristo – Feriado 
Nacional

11 a 14 – Feira das Profissões/Semana 
Acadêmica/Sensibilização Para Inclusão, Diversidade 
e Acessibilidade.

6 a 17 – Período de avaliação de recuperação 
paralela (1ºbim.)

25 a 29 - Planejamento e distribuição da carga Horária 
docente para o 2º semestre

24 a 29 – Período de avaliação de recuperação 
paralela (2ºbim.)



INTEGRADO

Página 2

JULHO AGOSTO SETEMBRO 2º SEMESTRE
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX
1 1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 5º AGOSTO 5 4 4 4 4

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 SETEMBRO 3 5 5 4 4

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 2º 13 14 15 16 17 18 19 6º OUTUBRO 3 3 3 5 5

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 3º 20 21 22 23 24 25 26 NOVEMBRO 4 4 4 4 3

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 4º 27 28 29 30 DEZEMBRO 2 2 2 2 2

1 a 30–  Férias escolares 30 31 5 e 12 – Desfile cívico sub total 17 18 18 19 18

6 a 10 – Iférias 3 - Início do 2º semestre letivo/3º bimestre 7 – Independência do Brasil ( Feriado Nacional) sábados letivos 3 2 2 1 2

31-  Encontro Pedagógico 11 - Dia do Estudante 10– Assessoramento Pedagógico TOTAL 20 20 20 20 20

31-  Prazo final entrega Planos de Ensino/ Aula 15 – Dia da Informática 12 –Mini Maratona do IFAP TOTAL DE DIAS LETIVOS 100

0 dias letivos  20 – Plantão Pedagógico (2º bim)

15,22 e 29 – Sábados letivos 21/09 a 02/10 – Período avaliativo (3º bim.)

24 dias letivos 21 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência

5 e 19– Sábados letivos

23 dias letivos

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO LEGENDA
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 2º 1 2 3 4 5 6 7 4º 1 1 2 3 4 5 Início do Ano Letivo

4 5 6 7 8 9 10 3º 8 9 10 11 12 13 14 2º 6 7 8 9 10 11 12 Início e Término dos Bimestres

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 Feriados e Facultados

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 6º 20 21 22 23 24 25 26 Período Avaliativo

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 Recuperação Paralela / Final

1 e 2 - Cont..Período avaliativo (3º bim.) 2 – Finados ( Feriado Nacional) 1 a 14 – Período avaliativo (4º bim.) Sábado Letivo

 5 - Início do 4º bimestre 14 - Final do 4º bimestre
Recesso de Final de Ano

5 – Plantão Pedagógico (3º bim) Assessoramento Pedagógico

12 – Nossa Senhora de Aparecida( Feriado Nacional) 5 - Festival Arte e Cultura do IFAP 21 – Entrega Relatório de Atividades Docentes
Plantão Pedagógico

09 a 13 - Jogos escolares 21 - Limite entrega diário (4º bim.)

15 - Dia do Professor 10 – Reunião Pedagógica 21 - Encerramento 2º semestre

15 – Proclamação da República (Feriado Nacional) 23 a 31- Recesso de final de ano

21 – Limite entrega diário (3º bim.) 20 – Dia da Consciência Negra (Feriado) 25 – Natal ( Feriado)

27-  V Simpósio de Inovação Tecnológica (V SIMIT) 
10 dias letivos

25 – Aniversário do IFAP 24 – Dia do Tecnólogo em Construção de Edifícios

28 – Dia do servidor público (Feriado) 7 ,14 e 28 – Sábados letivos

26 e 27 - Conselho de Classe Didático-pedagógico 22 dias letivos

3 e 10 – Sábados letivos

21 dias letivos

13 -Aniversário do Ex-território Federal do Amapá 
(Feriado Estadual)

Semana Pedagógica / Encontro
Pedagógico

3 a 30 – Período de submissão de projetos de 
Pesquisa e extensão

5 a 16 – Período de avaliação de recuperação 
paralela (3ºbim.)

15 a 18–  Período de avaliação de recuperação 
paralela (4ºbim.)

13 – Comemoração Dia do Professor ( antecipação 
feriado escolar)

19 a 30– Planejamento e distribuição da carga Horária 
docente para o 1º semestre de 2021

21 a 23 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia,
IV Simpósio de Pós Graduação (IV SIMPOG) e VII 
Jornada de Iniciação Científica do IFAP (JIC)



INTEGRADO

Página 1

CALENDÁRIO LETIVO INTEGRADO 2020 - CAMPUS PORTO GRANDE

CALENDÁRIO LETIVO 2020
JANEIRO 2020 Fevereiro Março 1º SEMESTRE

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 JANEIRO 1 1 2 2 2

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 FEVEREIRO 3 3 3 4 4

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 MARÇO 5 5 4 3 4

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 ABRIL 4 3 5 4 3

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31 MAIO 4 4 4 4 3

JUNHO 3 3 3 3 3

30/03 a 7/4 - Período avaliat
Sub-total 20 19 21 20 19

21 dias letivos
sábado letivo 0 1 0 0 1

TOTAL 20 20 21 20 20

17 –Entrega do PIT TOTAL DE DIAS LETIVOS 101

17 dias letivos

8 dias letivos Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 3º 17 18 19 20 21 22 23 6º 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 29 30

31

5  – Meio Ambiente

11 a 18 - Período avaliativo (2º bim.)

8 - Início do 2º bimestre 12 - Festa Junina 

9 – III Scratch Day Amapá 19- Final do 2º bimestre

16 – Plantão Pedagógico 19 – Mostra dos Grupos de Pesquisa do IFAP

16 e 17– IV Encontro de Inov 20 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

20 – Dia do Pedagogo

23– Sábado letivo 15 dias letivos

25– Sábado letivo 25 a 30/05  – JIFAP

20 dias letivos 20 dias letivos

1 – Confraternização 
Universal

3 a 7 - Semana Nacional 
de Prevenção à Gravidez 
na Adolescência 

19 – Dia de São José 
(Feriado)

2 a 16 – Férias coletivas 
dos professores (15 dias)

24 e 25– Carnaval – Ponto 
Facultativo

02 a 19 – Renovação de 
matrícula e Matrícula em 
dependência (SUAP)

26 – Quarta-feira de 
Cinzas – Ponto Facultativo

06 a 10 - Matrícula 
Processo Seletivo 2020.1

10 a 12- Prazo final 
entrega Planos de Ensino 

20 e 21 - Encontro 
Pedagógico

22 – Início do ano letivo 
2020

13 - Reunião Geral com 
Pais (Turmas 2ºe 3º ano)

22 – Projeto de 
Acolhimento

20 - Reunião Geral com 
Pais (Turmas 1º ano)21/01 a 28/02 - Período 

para Trancamento e 
Aproveitamento de 
componentes curriculares30 e 31 – Matrícula vagas 
remanescentes Processo 
seletivo 2020.1

1 a 7/04 - Cont. Período 
avaliativo (1º bim.)

1 a 30  – Submissão de projetos de pesquisa e extensão.

2 e 3 – II Encontro 
Pedagógico Multidisciplinar 
do IFAP

1 – Dia Mundial do 
Trabalho 
( Feriado Nacional)02 – Dia Mundial da 

Conscientização 
Do Autismo

1 – Aniversário da cidade 
de Porto Grande

7 e 8 – III Mostra de 
Línguas, Artes e Literatura

09 e 10– Semana Santa – 
Paixão de 
Cristo – Feriado Nacional
13 a 17 – Prazo Final 
avaliação de recuperação 
paralela (1ºbim.)

15 – Dia de Cabralzinho 
(Feriado Estad.)

21 – Tiradentes ( Feriado 
Nacional)/ Pascoa

22 a 26 – Prazo Final avaliação de recuperação paralela 
(2ºbim.)

23 – Limite entrega diário 
(1ºbim.)

20 a 29 – Planejamento e 
distribuição da carga 
Horária docente para o 2º 
semestre

29 – Data limite para  entrega dos Diários e Relatório de 
Atividades 
Docentes

24 – Conselho de Classe 
Didático-
Pedagógico



INTEGRADO

Página 2

Julho Agosto Setembro 2º SEMESTRE

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIASSEG TER QUA QUI SEX

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 AGOSTO 5 4 4 4 4

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 SETEMB 3 5 5 4 4

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 5º 13 14 15 16 17 18 19 2º OUTUBR 3 4 3 4 5

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 6º NOVEMB 4 4 4 4 3

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 4º 27 28 29 30

DEZEMB 2 3 3 2 21 a 30 –  FÉRIAS 30 31

1 a 30 –  Férias escolares 3 –  Início do 3º bimestre sub total 17 20 19 18 18
6 a 10 – Iférias 10 – Setembro Amarelo sábado l 3 0 1 2 2
31- Encontro Pedagógico 8 – Plantão Pedagógico TOTAL 20 20 20 20 20

11 - Dia do Estudante TOTAL DE DIAS LETIVOS 100
28 – Entrega do PIT 19 e 26– Sábado letivo

15 e 29– Sábados letivos

23 dias letivos

23 dias letivos

Outubro Novembro Dezembro LEGENDA

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
Encontro Pedagógico

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 2º 1 2 3 4 5 Início e Término dos Bimestres

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
Feriados e Facultados

11 12 13 14 15 16 17 2º 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 Período Avaliativo

18 19 20 21 22 23 24 5º 22 23 24 25 26 27 28 6º 20 21 22 23 24 25 26
Sábado Letivo

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31
Recesso de Final de Ano

4 - Natal Solidário Plantão Pedagógico

7 a 15 – Período avaliativo ( Férias

7 - Início do 4º bimestre 6 – Reunião Pedagógica

14 – Plantão Pedagógico 22 – Final do 4º bimestre

15 - Dia do Professor

22 - Limite entrega diário (4

22 - Encerramento 2º semes

25 – Aniversário do IFAP 23 a 31- Recesso de final d

25 – Natal ( Feriado)

7 e 28 – Sábado letivo 12 dias letivos

21 dias letivos

17 e 24– Sábados letivos

21 dias letivos

1 a 04 – Cont. Jogos 
Internos7 – Independência do Brasil 
( Feriado 
Nacional)

03/08 a 02/09 - Período 
para Trancamento e 
Aproveitamento de 
componentes curriculares 13 -Aniversário do Ex-

território Federal do Amapá 
(Feriado Estadual)

28 a 9/10– Período 
avaliativo (3º bim.)

31 a 04/09 - Jogos Internos

1 a 6 – Cont. Período 
avaliativo (3º bim.)

2 – Finados ( Feriado 
Nacional)

12 – Nossa Senhora de 
Aparecida 
( Feriado Nacional)

3 a 30   – Submissão de 
projetos de pesquisa e 
extensão.

17 a 21 – Prazo Final 
avaliação de recuperação 
final8 a 14 – Prazo Final 

avaliação de recuperação 
paralela (3ºbim.)

15 – Proclam. da 
República (Feriado Nac.)

22 – Entrega Relatório de 
Atividades 
Docentes16 – Evento referente ao 

dia do Professor

18 a 27 – Planejamento e 
distribuição da carga 
Horária docente para o 1º 
semestre de 2020

18 a 24 –Semana Nacional 
de Ciência e Tecnologia 
(SNCT), IV Simpósio de 
Pós Graduação (IV 
SIMPOG) e VII Jornada de 
Iniciação Científica do 
IFAP. 

19 – Evento referente ao 
dia da Consciência Negra 

20 – Dia da Consciência 
Negra (Feriado)

28 – Dia do servidor 
público (Feriado)

27 – V Simpósio de 
Inovação Tecnológica (V 
SIMIT)

29 – Limite entrega diário 
(3º bim.)
30  Conselho de Classe 
Didático-pedagógico



INTEGRADO

Página 1

CALENDÁRIO LETIVO INTEGRADO 2020 – TURMAS VETERANAS E NOVAS -  CAMPUS SANTANA

CALENDÁRIO LETIVO 2020
JANEIRO Fevereiro Março 1º SEMESTRE

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 JANEIRO 1 1 2 2 2

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 FEVEREIRO 3 3 3 4 4

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 5° MARÇO 5 5 4 3 4

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 ABRIL 4 3 5 4 3

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 3° 29 30 31 MAIO 4 4 4 4 3
1 – Confraternização Universal 3 - Prazo final entrega Planos de Ensino JUNHO 3 3 3 1 2

2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15 dias) 19- Dia de São José ( Feriado Estadual) Sub-total 20 19 21 18 18
24-26 – Feriado de Carnaval 21- Sábado Letivo sábado letivo 0 1 0 1 2

06 a 10 - Matrícula Processo Seletivo 2020.1 11, 13, e 27- Nivelamento com as  turmas do 1° ano ( Matemática) 22 dias letivos 
TOTAL 20 20 21 19 20

20 e 21 - Encontro Pedagógico 6  - Reunião Geral com Pais (Turmas 1º ano) TOTAL DE DIAS LETIVOS 100
22 – Início do ano letivo 2020 13  - Reunião Geral com Pais (Turmas 2º e 3° ano)

28 –Entrega do PIT 

29 –Sábado Letivo

8 dias letivos 18 dias letivos

CALENDÁRIO LETIVO 2020
Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 6º 1 1 2 1 2 3 4 5 6 6°
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31 8-15 - Período avaliativo (2º Etapa.)

 1-4 -  Período avaliativo (1º etapa.)
11 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

2 e 3 – II Encontro Pedagógico Multicamp do IFAP
4 – Plantão Pedagógico ( 1° Etapa) 6- Festa Junina

4 – Sábado Letivo e finalização da 1° Etapa
9- III Scratch Day Amapá 17- Finalização  da 2º Etapa 

6 - Início do 2º Etapa
15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estadual.) 22 – 26  - Prazo final para a conclusão da recuperação paralela ( 2° etapa)

25 a 30  – JIFAP
1 - 30- Período de Submissão de Projetos de Pesquisa e Extensão

22 – Fechamento do sistema para  entrega diário (1º Etapa.)

21 a 22  – Start Ifap

19 dias letivos

15-17– IV Encontro de Assistência Estudantil 6- Sábado Letivo

21 – Tiradentes ( Feriado Nacional)
30 - Encerramento 1º semestre

25 – Plantão Pedagógico

13 dias letivos

20 dias letivos

30 e 31 - Período avaliativo (1º etapa.)

04, 06, 18 e 20- Nivelamento com as  turmas do 1° ano ( Língua 
Portuguesa)

02 a 21 – Renovação de matrícula e Matrícula em dependência 
(SUAP)

13/01 a 17/01 - Período para Trancamento e Aproveitamento de 
componentes curriculares

30 e 31 – Matrícula vagas remanescentes Processo seletivo 
2020.1

1 – Dia Mundial do Trabalho 
( Feriado Nacional)

8- 17 - Prazo final para a conclusão da recuperação paralela ( 1° 
Etapa)

29– Fechamento do sistema para  entrega diário (2º Etapa.)

9 e 10– Semana Santa – Paixão de 
Cristo – Feriado Nacional

29 – Entrega Relatório de Atividades 
Docentes



INTEGRADO

Página 2

CALENDÁRIO LETIVO 2020
Julho Agosto Setembro 2º SEMESTRE

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 AGOSTO 5 4 4 4 4

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 ° 6 7 8 9 10 11 12 5° SETEMBRO 3 5 5 4 4

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 OUTUBRO 3 4 3 5 4

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 4 ° 20 21 22 23 24 25 26 6° NOVEMBRO 4 5 4 4 3

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 DEZEMBRO 2 2 2 2 2

30 31

6 a 10 –  IFÉRIAS 3  -Início do 2º Semestre Letivo/Início 3° Etapa 
13 -Aniversário do Ex-território Federal do Amapá (Feriado Estadual)

sub total 17 20 18 19 17
1 a 30–  Férias escolares e docentes 8 – Plantão Pedagógico ( 2° Etapa) sábado letivo 3 0 2 1 3

25- Feriado de São Tiago ( Feriado Estadual) 11 - Dia do Estudante 23/09 a 03/10 – Período avaliativo (3º Etapa.) TOTAL 20 20 20 20 20

26- Feriado de Santa Ana ( Feriado Municipal)
28 – Entrega do PIT 12 e 26– Sábados letivos TOTAL DE DIAS LETIVOS 100

31-Encontro Pedagógico 23 dias letivos

1 a 31 - Renovação de matrícula  ( SUAP) 8 e 22– Sábados letivos

23  dias letivos

CALENDÁRIO LETIVO 2020
Outubro Novembro Dezembro LEGENDA

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S Início e Término das Etapas

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6° Feriados e Facultados

4 5 6 7 8 9 10 4° 8 9 10 11 12 13 14 6° 6 7 8 9 10 11 12 Período Avaliativo

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 Sábado Letivo

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 2° 20 21 22 23 24 25 26 Recuperação Final

25 26 27 28 29 30 31 2° 29 30 26 27 28 29 30 31 Recesso de Final de Ano

5 a 10 – Período avaliativo (3º Etapa.)
2 – Finados ( Feriado Nacional) 7 a 11 – Período avaliativo (4º Etapa)

15 – Proclamação da República (Feriado Nacional.) 14 – Finalização  da 4º Etapa.

13 - Início da 4º Etapa
17- Aniversário de Santana ( Feriado Municipal)

26 – Fechamento do sistema para  entrega diário (3º Etapa.) 20 – Dia da Consciência Negra (Feriado) 15 a 18- Recuperação 4° Etapa. 

31- Plantão Pedagógico (3° etapa) 27 – V SIMIT 5- Sábado Letivo

14 e 28 – Sábados letivos

16 – Comemoração Dia do Professor ( feriado escolar)
3- 30- Período de Submissão de Projetos de Pesquisa e Extensão 21 – Data limite entrega diário (4º Etapa.)

15 - Dia do Professor
22 dias letivos 21 -  Fechamento do sistema para  entrega diário (4º Etapa.)

23 a 31- Recesso de final de ano

20 e 21 – IV Encontro dos NAPNES 25 – Natal ( Feriado)

25 – Aniversário do IFAP
11  dias letivos

28 – Dia do servidor público (Feriado)

10 e 31 – Sábados letivos

21 dias letivos

7 – Independência do Brasil ( Feriado 
Nacional)

03/08 a 14/08 - Período para Trancamento e Aproveitamento de 
componentes curriculares

19 - 23  - Prazo final para a conclusão da recuperação paralela 
( 3° etapa)

18 a 29 – Planejamento e distribuição da carga Horária docente para o 
1º semestre de 2020

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
( Feriado Nacional)

14 – Entrega Relatório de Atividades 
Docentes

18 á 24 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, IV 
Simpósio de Pós Graduação do IFAP e a Jornada de Iniciação 
Científica do IFAP.


